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Prawa i obowiązki higienistek oraz asystentek stomatologicznych
Problem rozdziału kompetencji między poszczególnymi zawodami medycznymi zaostrza
się w ostatnich kilku latach. W obszarze działań stomatologicznych do tarć dochodzi
najczęściej między lekarzami a technikami protetycznymi, coraz częściej również
w konflikt włączają się higienistki stomatologiczne oraz w zakresie medycyny estetycznej
– kosmetyczki i kosmetolożki.

W styczniu została opublikowana Ustawa w Dz.U. poz. 1972 (z 25 września 2023 r.)
regulująca zawody higienistki i asystentki stomatologicznej. Ustawa ta reguluje m.in.,
jakie należy posiadać kwalifikacje, aby móc wykonywać zawód medyczny oraz określa
zakres wykonywanych czynności oraz zasady rozwoju zawodowego i kryteria ponoszenia
odpowiedzialności zawodowej. Co do zasady przepisy ustawy obowiązywać będą od 25
marca 2024 r. Najważniejszą zmianą jest to, że higienistki stomatologiczne będą mogły
realizować profilaktykę i promocję zdrowia jamy ustnej bez nadzoru lekarza dentysty.

Określone w ustawie kwalifikacje do wykonywania zawodu higienistka stomatologiczna to:
–rozpoczęcie po 30 września 2012 r. studiów w zakresie higieny dentystycznej i uzyskanie
tytułu zawodowego co najmniej licencjata albo inżyniera lub – rozpoczęcie przed 1
października 2012 r. studiów na kierunku (specjalności) higiena dentystyczna
(stomatologiczna) i uzyskanie tytułu zawodowego co najmniej licencjata albo inżyniera,
lub – rozpoczęcie po 31 sierpnia 2019 r. szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej
i uzyskanie dyplomu zawodowego w zawodzie higienistka stomatologiczna, lub –
rozpoczęcie przed 1 września 2019 r. szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej
o uprawnieniach szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego higienistka
stomatologiczna lub dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie
higienistka stomatologiczna.

Natomiast czynności zawodowe higienistki stomatologicznej określone zostały jako: –
realizowanie świadczeń zdrowotnych z zakresu profilaktyki stomatologicznej; –
organizowanie prac związanych ze świadczeniem usług z zakresu stomatologii (z
nadzorem lekarza dentysty); – wykonywanie czynności administracyjnych i prowadzenie
dokumentacji związanej z funkcjonowaniem gabinetu dentystycznego (z nadzorem
lekarza dentysty); – wykonywanie wstępnych badań stomatologicznych, profilaktycznych,
diagnostycznych i zabiegów rehabilitujących jamę ustną (z nadzorem lekarza dentysty); –
prowadzenie stomatologicznej edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia w różnych
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środowiskach (bez nadzoru lekarza dentysty).

Zostały również wprowadzone regulacje dotyczące zawodu asystentki stomatologiczne
i są to, jeśli chodzi o kwalifikacje: – rozpoczęcie po 31 sierpnia 2019 r. szkoły policealnej
publicznej lub niepublicznej i uzyskanie dyplomu zawodowego w zawodzie asystentka
stomatologiczna lub – rozpoczęcie przed 1 września 2019 r. szkoły policealnej publicznej
lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego
asystentka stomatologiczna lub dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe
w zawodzie asystentka stomatologiczna.

Czynności zawodowe asystentki stomatologicznej określono jako: – przygotowywanie
gabinetu i stanowiska pracy lekarza dentysty do pracy; – asystowanie lekarzowi dentyście
podczas wykonywania zabiegów; – przygotowywanie i przechowywania leków i materiałów
stosowanych w stomatologii – przygotowanie, konserwowanie, dekontaminacji,
przechowywania narzędzi oraz sprzętu stosowanego w stomatologii zgodnie z przepisami;
– prowadzenie dokumentacji związanej z funkcjonowaniem gabinetu dentystycznego.

Jednocześnie wprowadzono szereg regulacji dotyczących obowiązku ustawicznego
rozwoju zawodowego, przy czym kształcenie podyplomowe może być realizowane
w formie: szkolenia specjalizacyjnego, kursu kwalifikacyjnego, kursu doskonalącego,
samokształcenia. Osoba wykonująca zawód medyczny będzie zobowiązana do
regularnego uczestnictwa w kursach doskonalących, których program zostanie
opracowany przez zespół ekspertów powołany przez dyrektora Centrum Medyczne
Kształcenia Podyplomowego (CMKP). Jednocześnie ustawiczny rozwój zawodowy będzie
monitorowany w karcie rozwoju zawodowego oraz będzie odbywał się w pięcioletnim
okresie rozliczeniowym (okresem edukacyjnym). Wprowadzono również regulacje
ustawowe dotyczące odpowiedzialności zawodowej oraz rejestru osób wykonujących
zawody medyczne.
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